
Page | I  
 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

   Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université de Larbi Tébessi- Tébessa 

Faculté des Sciences Exactes et Sciences de la Nature et de la Vie 

Département des êtres vivants  

Domaine des Sciences de la Nature et de la Vie 

 

Mémoire 

Présentée en vue de l’obtention du diplôme de Master LMD 

En : Biotechnologie  

Option : BIOTECHNOLOGIE VÉGÉTALE 

Par : Boukehil Mostapha 

             Messabhia Badreddine 

              

Intitulée 
 

  

                       

 

 

 

 

 

Devant le jury : 

- Dr Mehalaine.S                      Présidente                              Université de Tébessa  
[...]
 Elle possède une excellente élimination de la pollution microbiologique. 

 Contribue au développement et à la diversification de la flore locale, ainsi qu’à la protection 

de la faune et de la biodiversité (Yvan.,2002). 

 Le traitement est 100℅ naturel, sans produit chimique. 

 La tolérance aux variations de charges et de débits est très importante (Yvan.,2002). 

 

 II.8.2. Les inconvénients de la phytoépuration  

 Elle ne s’adapte qu’aux petites collectivités de moins de 2000 équivalent-habitants, plus il y 

a d’habitants plus il y a besoin d’une grande surface, en effet il faut entre 2 et 

            4.5 m2 par habitants. 

 Il faut également assurer une pente naturelle suffisante, entre l’entrée et la sortie de la station 

pour que l’eau puisse couler (Anne.,2001). 

 Variation saisonnière de la qualité de l’eau en sortie. 

 En cas de mauvais fonctionnement, risque d’odeurs pourrait apparaitre. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II                                                                                     La Technique De La Phytoépuration                                                    

 

Page | 29  
 

II.9. La conception d’une station par la phytoépuration  

Le lagunage est utilisé pour le traitement des effluents domestiques d’une région qui ne dépasse pas 

2000 habitants. Une étude préalable du sol est recommandée avant d’installer les bassins épurateurs 

pour éviter toute contamination avec le milieu. Cette étude concerne la perméabilité du sol, la 

présence d’une nappe phréatique, s’il y a un risque d’infiltration, il vaut mieux étanchéifier le fond 

du bassin en mettant un film plastique ou en apportant de l'argile. Pour diminuer les dépenses liées 

au traitement des eaux (nécessité de pompage électrique par exemple), il faut que le sens 

d’écoulement de l’eau suive la pente naturelle du terrain. Les données de base sont les suivantes  

 

II.9.1. Dimensionnement du bassin  

Le calcul du dimensionnement des bassins dans un lagunage à macrophytes se fait en suivant le 

nombre d’habitants qui se traduit en l’équivalent-habitant (EH) c'est-à-dire une unité 

conventionnelle qui représente la moyenne de la charge polluante engendrée par habitant et par 

jour, dans un volume moyen de 150 litre d’eau. 

L’épuration par lagunage aéré seul a besoin d’une surface de 10m²/ EH tandis que la surface des 

bassins à filtres plantés est en dessous de la moitié de celle-ci. C’est pour cette raison que le 

lagunage à microphytes seul n’est pas praticable en milieu urbain. Il est plutôt destiné en milieu 

rural (Rakotoarisoa.,2011). 

 

II.9.2. Contrôle de la station d’épuration  

Le contrôle des rejets des stations d'épuration  s'inscrit dans le cadre général de l'auto- surveillance 

réalisée par l'exploitant. Cette surveillance s'effectue sous le contrôle des services administratifs 

(Rajaonarivelo.,2013) 

 

II.10.  Phytoépuration en Algérie  

 En Algérie, cette technique d’épuration, par filtres plantés, a fait son apparition que tardivement. 

En effet, ce n’est qu’en 2007 que le ministère des ressources en eau a procédé à la mise en place 

d’un système expérimental d’épuration des eaux usées basé sur un procédé naturel. 

 Ce pilote expérimental, destiné pour les petites agglomérations de moins de 2000 habitants est le 

premier du genre en Algérie, réalisé dans la région de Témacine servira de test pour une éventuelle 

vulgarisation à travers les zones et les hameaux enclavés de notre pays et qui sont dépourvus de 

système d’épuration. 

 Les premiers résultats obtenus à travers ce pilote sont concluantes vis à vis des objectifs tracés 

relatifs aux rendements épuratoires des éléments responsables de la pollution. Ce travail constituera 

avant tout une contribution à la compréhension du système et mécanismes d’épuration par lits 

plantés particulièrement en zones arides (Madjoub.,2014) 



Chapitre II                                                                                     La Technique De La Phytoépuration                                                    

 

Page | 30  
 

Conclusion 

 Dans ce chapitre nous avons passé en revue les principales recherches, relatives à la technique 

d’épuration par la phytoépuration et en l’occurrence par les filtres plantés à macrophytes. Ce 

procédé permet d’obtenir une eau débarrassée d’une grande partie de ces polluants et des boues 

constituant un sous-produit de l’épuration. L’eau épurée peut enfin être rejetée dans le milieu 

naturel sans risque majeur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III                                     Comparaison Entre L’épuration Classique et Le lagunage 

 

Page | 32  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III                                     Comparaison Entre L’épuration Classique et Le lagunage 

 

Page | 33  
 

III.1. Introduction   

  L’objectif d’épuration classique des eaux usées est l’obtention d’une eau épurée qui satisfait aux 

normes de rejets édictés par la législation, et pouvant par suite être  évacuée sans danger du point de 

vue du risque pour la santé humaine et l'environnement.  Selon la nature et l’importance de la 

pollution, différents procèdes peuvent être mis en œuvre pour l’épuration des eaux résiduaires en 

fonction des caractéristiques de celles-ci et du degré d’épuration désiré. Au cours de ce chapitre 

nous nous sommes intéressés à l’étude des  paramètres de la pollution des eauxusées évacuées par 

les agglomérations urbaines à l’exutoire, et les différents procédés d’épuration de ces effluents 

avant les rejetés dans le milieu naturel. 

 

III.2. L’épuration classique des eaux usées  

  L’épuration classique des eaux usées  le plus approprié est celui qui fournit, avec certitude, des 

effluents de qualité chimique et microbiologique exigée pour un certain usage spécifique, à bas prix 

et des besoins d'opération et d'entretien minimaux. Les stations d'épuration  classique des eaux 

résiduaires, indépendamment du type de traitement, réduisent la charge organique etles solides en 

suspension et enlèvent les constituants chimiques des eaux usées qui peuvent être toxiques aux 

récoltes ainsi que les constituants biologiques (microbes pathogènes) qui concernent la santé 

publique en général. Les différents degrés de traitements conventionnels sont :  

 

III.2.1. Les procédés d’épuration classique des eaux usées  

III.2.1.1. Le traitement préliminaire  

  Enlèvement des solides grossiers et d'autres grands fragments de l'eau usée brute (FAO.,2003). En 

tête d'une station d'épuration, ces procédés permettent de retenir les matières volumineuses grâce à 

des grilles (dégrillage), les sables (dessablage), les matières flottantes grossières (écumage) et les  

Figure 08: Schéma D’une station d'épuration classique. (Racault,1996) 



Chapitre III                                     Comparaison Entre L’épuration Classique et Le lagunage 

 

Page | 34  
 

liquides moins denses que l'eau (déshuilage). Les déchets solides peuvent être déchiquetés 

(dilacération) par des «pompes dilacératrices», cette opération facilitant leur dispersion 

(Desjardins.,1997).  

 

III.2.1.1.1. Le dégrillage  

  Le dégrillage et le tamisage permettent de retirer de l'eau les déchets insolubles tels que les 

branches, les plastiques, serviettes hygiéniques, etc. En effet, ces déchets ne pouvant pas être 

éliminés par un traitement biologique ou physico-chimique, il faut donc les éliminer 

mécaniquement. Pour ce faire, l'eau usée passe à travers une ou plusieurs grilles dont les mailles 

sont de plus en plus serrées. Celles-ci sont en général équipées de systèmes automatiques de 

nettoyage pour éviter leur colmatage, et aussi pour éviter le dysfonctionnement de la pompe (dans 

les cas où il y aurait un système de pompage).  

* Un dégrillage grossier : l'eau brute passe à travers une première grille qui permet l'élimination des 

matières de diamètre supérieur à 50mm.  

* Un dégrillage fin : après le relevage de l'eau par quatre pompes (1250m3/ h pour chacune),  il 

passe par deux grilles à câble composées de barreaux placés verticalement ou inclinés de 60 à 80° 

sur l'horizontale. L'espacement des barreaux est de 20mm, la vitesse moyenne de passage entre les 

barreaux est comprise entre 0,6 et 1 m/s (Legube.,1996) 

 

III.2.1.1.2. Le dessablage  

  Le dessablage a pour but d'extraire les graviers, sables et autre particules minérales de diamètres 

supérieures à 0,2 mm contenus dans les  eaux usées, de façon à éviter les dépôts dans les canaux et 

conduits, à protéger les pompes et autres appareils contre l'abrasion.   

L'écoulement de l'eau à une vitesse réduite dans un bassin appelé « dessableur » entraine leur  dépôt 

au fond de l'ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe. Les sables extraits 

peuvent être lavés avant d'être mis en décharge, afin de limiter le pourcentage de matières 

organiques, sa dégradation provoquant des odeurs et une instabilité mécanique du matériau 

(Degrément.,1972).  

 

III.2.1.1.3. Le déshuilage  

  C'est généralement le principe de la flottation qui est utilisé pour l'élimination des huiles. Son 

principe est basé sur l'injection de fines bulles d'air dans le bassin de déshuilage, permettant de faire 

remonter  rapidement les graisses en surface (les graisses sont hydrophobes). Leur élimination se 

fait ensuite par raclage de la surface. Il est important de limiter au maximum la quantité de graisse 

dans les ouvrages en aval pour éviter par exemple un encrassement des ouvrages, notamment des 

canalisations (Bonnin.,1977).  



Chapitre III                                     Comparaison Entre L’épuration Classique et Le lagunage 

 

Page | 35  
 

III.2.1.2. Le traitement primaire    

 Enlèvement des solides organiques et inorganiques  sédimentables  ainsi que les matériaux flottants 

(FAO.,2003). La décantabilité des matières dans un bassin est déterminée par l'indice de Mohlman.  

 Cet indice est déterminé chaque jour dans les stations d'épuration importantes afin de vérifier le 

bon fonctionnement du système. À la fin de ce traitement, la décantation de l'eau a permis de 

supprimer environ 60 % des matières en suspension, environ 30 % de la demande biologique en 

oxygène (DBO) et 30% de la demande chimique en oxygène (DCO). Cette part de DBO5 

supprimée était induite 

 

III.2.1.3. Le traitement secondaire (traitement biologique)  

 Enlèvement des matières organiques solubles et des matières en suspension des  eaux usées traitées 

primaires (FAO.,2003). Les procédés d'épuration secondaire (ou biologique) comprennent des 

procédés biologiques, naturels ou artificiels, faisant intervenir des microorganismes aérobies pour 

décomposer les matières organiques dissoutes ou finement dispersées (Desjardins.,1997). 

 La dégradation peut se réaliser par voie aérobie (en présence d'oxygène) ou anaérobie (en l'absence 

d'oxygène).  

 

a- la voie anaérobie  

  Si les réactions s'effectuent à l' abri de l'air, en milieu réducteur. Le carbone organique, après 

dégradation, se retrouve sous forme de CO2, méthane et biomasse. Ce type de traitement appelé « 

digestion anaérobie »n'est utilisé que pour des effluents très concentré en pollution carbonées, de 

type industriel (basserie, sucrerie, conserverie ... 

 

b- la voie aérobie  

  Si l'oxygène est associé aux réactions. Cette voie est celle qui s'instaure spontanément dans les 

eaux suffisamment aérées. Le carbone organique se retrouve sous forme de CO2 et de biomasse 

(Degrémont.,1972). L'épuration biologique des eaux usées peut être mise en œuvre dans les micro-

organismes se développent en suspension dans l'eau (boues activées), ou encore dans réacteurs à 

biomasse fixée dans lesquelles les micro-organismes se développent sur un support grossier ou sur 

garnissage plastique (lit bactériens), sur de disque (disques biologiques).  

 

III.2.1.3.1. Les boues activés  

 Les traitements réalisés en station d'épuration classique consistent à dégrader et séparer les 

polluants de l'eau (particules, substances dissoutes, microorganismes) par des procédés physiques, 

chimiques et biologiques pour ne restituer au milieu aquatique qu'une eau de qualité suffisante au 

regard du milieu récepteur. Le résultat de ces opérations est la production de boues qui est le 



Chapitre III                                     Comparaison Entre L’épuration Classique et Le lagunage 

 

Page | 36  
 

principal sous-produit du cycle de traitement de l'eau. Donc les boues d'épuration urbaines résultent 

du traitement des eaux usées domestiques qui proviennent de l'activité des particuliers et 

éventuellement des rejets industriels dans les réseaux des collectivités après avoir suivi un 

prétraitement obligatoire (Céline pernin.,2003).  

    Une station de traitement par boues activées comprend dans tous les cas 

 un bassin dit d'aération dans lequel l'eau à épurer est mise en contact avec la masse 

bactérienne épuratrice, - un clarificateur dans lequel s'effectue la séparation de l'eau épurée 

et de la culture bactérienne,  

 un dispositif de recirculation assurant le retour vers le bassin d'aération de la boue 

biologique récupérée dans le clarificateur. Cela permet de maintenir dans ce bassin la 

quantité (ou concentration) de micro-organismes nécessaire pour assurer le niveau 

d'épuration recherché,  

 un dispositif d'extraction et d'évacuation des boues en excès, c'est-à-dire du surplus De 

culture bactérienne synthétisée en permanence à partir du substrat,  

 un dispositif de fourniture d'oxygène à la masse bactérienne présente dans le bassin 

d'aération,  

 un dispositif de brassage de ce même bassin, afin d'assurer au mieux le contact entre les 

cellules bactériennes et la nourriture (Degrément.,1972).  

 

III.2.1.3.2. Lit bactérien  

  Le principe de fonctionnement d'un lit bactérien consiste à faire ruisseler les eaux usées, 

préalablement décantées sur une masse de matériaux poreux ou caverneux qui sert de support aux 

micro-organismes (bactéries) épurateurs. Une aération est pratiquée soit par tirage naturel soit par 

ventilation forcée. Il s'agit d'apporter l'oxygène nécessaire au maintien des bactéries aérobies en bon 

état de fonctionnement. Les matières polluantes contenues dans l'eau et l'oxygène de l'air diffusent, 

à contre-courant, à travers le film biologique jusqu'aux micro-organismes assimilateurs. Le film 

biologique comporte des bactéries aérobies à la surface et des bactéries anaérobies près du fond. Les 

sous-produits et le gaz  carbonique produits par l'épuration s'évacuent dans les fluides liquides et 

gazeux. Le rendement maximum de cette technique est de 80 % d'élimination de la DBO5 

(Rodart et al.,1989).  

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III                                     Comparaison Entre L’épuration Classique et Le lagunage 

 

Page | 37  
 

III.3. Le lagunage   

 Parmi les divers procédés d'épuration des eaux  usées, dont l'application dépend des 

caractéristiques des eaux à traiter et du degré de dépollution souhaité, figure le lagunage naturel. 

Moyen rustique d'épuration des eaux usées, il se distinct des autres techniques de traitement 

réputées intensives par de nombreux avantages. Ce procédé écologique, simple et peu onéreux se 

base sur les phénomènes responsables de l'autoépuration des cours d'eau.  

 

a)- Définition  

 Le lagunage est une technique biologique d'épuration des eaux usées, où le traitement est assuré par 

une combinaison de procédés aérobies et anaérobies, impliquant un large éventail de 

microorganismes (essentiellement des algues et des bactéries). Les mécanismes épuratoires et les 

microorganismes qui y participent sont, fondamentalement, les mêmes que ceux responsables du 

phénomène d'autoépuration des lacs et des rivières (Pearson.,2005).  

 

b)- Principe de fonctionnement  

 Le lagunage se présente comme une succession de bassins (minimum 2 et généralement 3) peu 

profonds(le plus souvent rectangulaires) dits lagunes. La surface et la profondeur de ces lagunes 

influencent le type de traitement (aérobie ou anaérobie) et confèrent un rôle particulier à chacune 

d'entre-elles. L'épuration par lagunage consiste à faire passer des effluents d'eau usée par 

écoulement gravitaire de lagune en lagune où la pollution est dégradée par (Valiron.,1983) :  

 L'activité bactérienne.  

 L'activité photosynthétique et l'assimilation des substances minérales. 

 Le pouvoir germicide de la lumière et de certaines algues.  

 Les matières en suspension de l'eau brute décantent dans le bassin de tête. Les bactéries assimilent 

la pollution dissoute, et l'oxygène nécessaire à cette dépollution, est assuré par l'action 

chlorophyllienne de végétaux qui participent aussi à la synthèse directe de  la matière organique :  

 Les microphytes ou algues microscopiques ; ce sont essentiellement des algues vertes ou 

bleues difficilement séparables  

 Les macrophytes ou végétaux macroscopiques, qui comprennent des formes libres (ex. 

lentilles d'eau) ou fixées (ex. roseaux). Les jacinthes d'eau peuvent s'enraciner ou non. 

 Les végétaux supérieurs jouent un rôle de support et doivent normalement permettre 

d'augmenter la quantité de bactéries et d'algues épuratrices (Degrémont.,1989).  

 Les macrophytes  sont consommés  par le zooplancton, et les macrophytes filtrent l'eau en sortie 

avant rejet. L'ensemble de ces phénomènes apparait dans plusieurs bassins en séries, ce qui autorise 

l'étagement des phénomènes épuratoires.  



Chapitre III                                     Comparaison Entre L’épuration Classique et Le lagunage 

 

Page | 38  
 

 Le processus épuratoire qui s'établit dans une lagune est particulièrement intéressant, car c'est un 

phénomène vivant, un cycle naturel qui se déroule continuellement. 

 

III.3.1. Le lagunage  naturel  

 Ce sont des bassins artificiels et imperméabilisés, de faible profondeur pouvant recevoir des 

effluents bruts ou prétraités et où la recirculation des boues biologiques décantées n'est pas réalisée, 

et la concentration de la biomasse épuratrice reste faible. Alimentées d'effluents à traiter, les 

lagunes naturelles sont nommées étangs de stabilisation (Koller.,2004), que l'on classe en fonction 

des filières de développement des bactéries en trois catégories : anaérobies, aérobies ou facultatifs 

(mixtes).  

 Différents assemblages de ces bassins sont possibles en fonction des conditions locales, des 

exigences sur la qualité de l'effluent final, du débit à traiter, ...  

A titre d'exemple, si l'on souhaite un degré de réduction plus élevé des organismes pathogènes, on 

dispose les bassins en série comme suit : étang anaérobie, facultatif puis anaérobie (Chaib.,2004).  

 Le lagunage naturel peut être utilisé, en traitement complet des effluents ou en traitement tertiaire, 

pour affiner la qualité de l'eau  traitée par une boue activée (ex. la désinfection) (Degrémont.,1978).  

 

a). Les bassins anaérobies  

 Les bassins anaérobies sont caractérisés par un manque d'oxygène dissous causé par une forte 

DBO5  (100-400 g/m3/jour), et les solides en suspension s'y déposent facilement ; ils forment sur le 

fond une couche où les bactéries anaérobies décomposent la matière organique. Un des résultats est 

la production de gaz : l'hydrogène sulfuré (H2S) et le méthane (CH4) qui s'échappent vers la surface 

sous forme de bulles.  

  Typiquement, ces lagunes ont une profondeur de 2 à 5 m et le temps de séjour de l'effluent y est de 

3 à 5 jours. Ils reçoivent des effluents bruts et mènent à des réductions de la DBO5 de 40 à 60 % et 

des solides en suspension de 50 à 70 %.  

En générale, on n'y trouve pas de micro-algues à cause des conditions défavorables à leur 

croissance (Sevrin-reyssac et al.,1995).  